7

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

КАЛАЧЕВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

                                          ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   05.12.2013 года.      № 2408
Об утверждения положения об  Общественном координационном  совете

Калачевского муниципального района по национальным вопросам
В целях реализации  государственной политики в области межнациональных отношений
постановляю:

1. Создать при администрации Калачевского муниципального района  общественный координационный совет  Калачевского муниципального района по национальным вопросам ( далее по тексту – Совет).

2. Утвердить  Положение о Совете.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

Глава администрации

Калачевского муниципального района                             Т.И. Нургалеев

Утверждено

Постановлением  администрации

Калачевского муниципального района

от___________№________

ПОЛОЖЕНИЕ

об  общественном координационном совете  Калачевского муниципального района по национальным вопросам
1.Общие положения

1.1.  Общественный координационный совет  Калачевского муниципального района по национальным вопросам  (далее - Совет) является совещательным и консультативным органом при администрации Калачевского муниципального района, призванным способствовать осуществлению государственной  национальной политики на территории Калачевского муниципального района, налаживанию конструктивного диалога и сотрудничества между этническими общностями и их общественными формированиями в достижении национального согласия.

1.2. Положение о Совете и его состав утверждаются постановлением администрации Калачевского муниципального района.

2. Правовые основы деятельности Совета
2.1. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами Волгоградской области, Уставом Калачевского муниципального района,  а также настоящим Положением.

3. Цели и задачи Совета
3.1. Основной целью деятельности Совета является достижение и укрепление межнационального согласия в Калачевском муниципальном районе.

3.2. Основными задачами Совета являются:

-оказание содействия органам государственной власти и местного самоуправления  в укреплении согласия и развития межнациональных отношений на территории Калачевского муниципального района;

-рассмотрение вопросов, связанных с защитой прав и свобод человека и гражданина, а также коллективных прав и свобод национальностей;

- участие в культурно - просветительской деятельности, укрепление дружбы народов;

- изучение и анализ состояния межнациональных отношений на территории Калачевского муниципального района;

-информирование органов государственной власти и местного самоуправления об этнополитических ситуациях и проблемах межнациональных отношений;

-разработка для органов местного самоуправления Калачевского муниципального района  предложений, касающихся вопросов государственной национальной политики и межнациональных отношений на территории района;

- участие в обсуждении  проектов нормативных актов, касающихся прав и интересов этнических общностей, внесение предложений по изменению и дополнению действующего законодательства, затрагивающего права и интересы этнических общностей;

- содействие деятельности общественных объединений, направленной на укрепление национального согласия, развитие межнациональных отношений;

- осуществление миротворческой деятельности, направленной на предупреждение, предотвращение и разрешение межэтнических конфликтных ситуаций.
4. Полномочия Совета

 4.1. Совет для решения возложенных на него задач имеет право:

-запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы от федеральных органов государственной власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, общественных объединений и научных организаций;

-приглашать на свои заседания должностных лиц федеральных органов государственной власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, представителей общественных объединений, научных организаций и других лиц;

-направлять членов Совета для участия в проводимых общественными объединениями, научными и другими организациями, федеральными органами государственной власти, органами государственной власти субъектов Российской Федерации и органами местного самоуправления мероприятиях, на которых обсуждаются вопросы, касающиеся межнациональных отношений;

- свободно распространять информацию о своей деятельности;

- участвовать в выработке решений органов государственной власти и органов местного самоуправления по вопросам, затрагивающим интересы национальностей;

- представлять и защищать права, законные интересы национальностей и их общественных и национально – культурных объединений, а также отдельных граждан как представителей той или иной национальности в органах государственной власти и местного самоуправления, в других общественных объединениях;

- выступать с инициативами по различным вопросам национальных отношений и другим вопросам общественной жизни, вносить предложения в органы государственной власти, органы местного самоуправления района.
5. Организационная структура Совета

5.1. Совет формируется в составе не более 30 человек. Состоит из  председателя Совета, заместителя председателя Совета, секретаря и членов Совета.  Члены Совета принимают участие в его работе на общественных началах. Членами Совета могут являться  представители этнических общностей, органов государственной власти и органов местного самоуправления, общественных объединений и движений,  конфессий, научных учреждений и д.р. (по согласованию с ними).

5.2.Председателем Совета является Глава Калачевского муниципального района.
5.3.На первом организационном заседании избирается   заместитель председателя и  секретарь Совета.
5.4.Председатель Совета:
· ведет заседания Совета;
· организует работу и исполнение решений Совета;
· осуществляет общее руководство деятельностью Совета,
· представляет Совет в районной Думе, органах местного самоуправления, иных структурах.
5.5.Заместитель председателя Совета:
· исполняет обязанности председателя Совета в случае его отсутствия;
· осуществляет текущий контроль за выполнением плана работы Совета;
-оказывает содействие председателю Совета в подготовке заседаний,
проектов решений Совета, организации их исполнения.
5.6.Секретарь Совета:
-совместно с председателем и его заместителем составляет план работы
Совета;

-осуществляет подготовку заседаний Совета, обеспечивает необходимыми законодательными и иными материалами председателя, заместителя, членов комиссий, иных лиц, привлекаемых к работе Совета;
-обеспечивает своевременное информирование членов Совета о
поручениях председателя;

· оповещает членов Совета о готовящемся заседании и повестке дня не позднее,  чем за три дня до заседания Совета;

· оформляет протоколы заседаний Совета, проекты решений Совета, ведет всю необходимую для работы Совета документацию;
-обобщает поступившие предложения по вопросам реализации
государственной национальной политики в районе и докладывает о них
председателю.

5.7.Члены Совета:
-участвуют в работе Совета, выносят на обсуждение конкретные
вопросы;

· совместно принимают решения, дают заключения по рассматриваемым вопросам на заседаниях Совета;

· выполняют поручения Совета, даваемые в соответствии с принятыми решениями;

вносят предложения по совершенствованию деятельности Совета.
5.8. Для подготовки и проработки конкретных вопросов Совет может привлекать на добровольных началах к участию в работе представителей администрации Калачевского муниципального района, учреждений культуры, образовательных учреждений, общественных организаций и других заинтересованных лиц, а также создавать рабочие профильные группы.
5.9.Руководители рабочих профильных групп  и их состав определяются председателем Совета.

6. Регламент работы Совета

6.1.Заседания Совета проводятся не реже одного раза в шесть месяцев. В случае необходимости могут проводиться внеочередные заседания Совета.
6.2.Заседания Совета ведет председатель Совета, либо заместитель председателя Совета.

6.3.Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов Совета. Решения Совета принимаются, как правило, при общем согласии его членов. По решению председательствующего на заседании может быть проведено голосование. В этом случае решение принимается большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на заседании.

6.4.Решения Совета оформляются протоколом, который подписывается председательствующим на заседании и секретарем Совета, а в случае особого мнения – членами Совета, его заявившими.
6.5.Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планами, утвержденными на заседании Совета.

6.6.Совет имеет собственный бланк  (форма бланка прилагается к данному положению).
6.7. Организационно-техническое и информационное обеспечение работы Совета осуществляется организационно-техническим отделом администрации Калачевского муниципального района.
6.8.Решения Совета носят рекомендательный характер, направляются во все необходимые инстанции.

7.Заключительные положения
Дополнения и изменения в настоящее Положение вносятся Советом и утверждаются  постановлением администрации Калачевского муниципального района.
Управляющий делами администрации

Калачевского муниципального района

В.В.Павленко

                                                                                  Приложение к положению об   общественном координационном совете

Калачевского  муниципального района

по национальной политике,   утвержденного
                                                                              постановлением главы                                                                              администрации  Калачевского

                                                                               муниципального района

                                                                                     от    ________2013 г   № ___

ОБЩЕСТВЕННЫЙ КООРДИНАЦИОННЫЙ СОВЕТ

КАЛАЧЕВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
ПО НАЦИОНАЛЬНЫМ ВОПРОСАМ

от   ___________ 2013 года.      № _______

Согласовано:

Глава Калачевского муниципального района

А.Ф.Махин

Управляющий делами

В.В.Павленко
Главный специалист-юрисконсульт

Н.П.Васин

Подготовлено:

                                                         А.Ю.Миронова